(a) Conf.

(α) Conf. Cel. JOH. GOTTL. KRYGERI Phys. Cap. VIII. §. 350. (β) Conf. inter alios Cel. MUSSCHENBR. Lib. & Cap. citt. §. 1160. seqq. (γ) Vid. Idem Loc. cit. §. 1165. (δ) Conf. Cel. KRAFFT. Lib. & Cap. citt. §. 216. (ϵ) Vid. De hisce Dissert. Mag. Nibling De Echo, Aboæ 1754.

§. IX.

Consideravimus sic Sonum directum atque refle-
xum; proximum itaque est, ut quia ratione e-
undo sensim *languescat* ac tandem penitus *cesset*, ani-
mo perpendamus. Nam, cum in antecedentibus di-
ctum sit, a corpore sonoro, tanquam centro, qua-
qvâversum quasi per circuitum sphæræ propagari
Sonum motibus rectilineis; seqvitur hinc de virtu-
te seu intensitate Soni intelligendum esse, qvicquid
de vi ejusmodi centrali, qvæ instar radiorum sphæ-
ræ emanare concipitur, in genere demonstrant
Mathematici; scilicet crescentibus distantiis decre-
scere vim & qvidem, cetèris paribus, eadem pro-
portione, quia quadratum distantiæ augeatur, (α).
seu in ratione reciproca duplicata distantiarum,
haud secus ac in propagatione lucis idem obtin-
get; adeo ut in dupla distantia quadruplo debilior
fiat Sonus. (β). Ex quo ulterius patet, Sonum
tandem sic debilitari, ut plane non percipiatur,
quo ipso cessasse dicitur. Hem! qvanta Magnalia
divina hic iterum eluent. Tot enim tantaque in-
commoda nobis afferret perpetua Sonorum dura-
tio, qvot omnimodus eorum defectus. Fac enim
qvemlibet Sonum excitatum, vel per aliquod tem-

pus durare, & facile deprehendes, quantum murmur totum hoc universum impleret. Certe omnis mox sermonis usus exspiraret, & qvævis animantia haud secus quam surda & muta evaderent; qvemadmodum isthoc in vehementiori Sonitu Campanarum, fragore tympanorum & tormentorum aliquo modo experiri licet. Jam vero, cum sapientissime ordinata est Sonorum alternatio, multiplex omnino est usus ejus (γ) Agedum! devota venerabundaque mente agnoscamus non solum sumam Dei nostri Sapientiam & potentiam, qua hæc efficere potuit, sed etiam bonitatem ejus incomprehensibilem, qua ista in creaturarum suarum maximum commodum convertere voluit. Immo prius cessent omnes Soni, & Toni, quam voces mortalium in laudibus ejus deprædicandis!

(α) Conf. Cel. J. A. NOLLET. Lib. cit. Præl. XI. pag. 376. seqq. & Cel. MUSSCHENBROEK. Lib. & Cap. citt. §. 1149. (β) Vid. Cel. KRAFFT. Lib. & Cap. citt. §. 299. (γ) Conf. Cel. BERNH. NIEUWENTYT. Rechte Gebr. der Weltbetr. Tract. de Sono.

§. X.

Sonum quidem plerumque, longe lateque sese extendere, sed tamen certis limitibus includi, ita ut in infinitum progrexi nequeat, plus satis clarum est. Nunc igitur ad ipsos *Terminos* attenden-
do videbimus, qvalia hi de Auctore perhibeant te-
stimonia. Pro intensitate causæ Sonum edentis amplificari terminos Soni, experientia testis est. Sonitus campanæ majoris longius auditur quam tintin-

tintinnabuli, & fragor tormenti majoris bellici, quam Sclopeti cujusdam; itemque qvo vehementius pulsetur campana, aut quo majori copia pulveris oneretur tormentum, eo longius propagabitur Sonitus; atqve sic in cæteris. Vento secundo accelerari, adverso vero retardari Sonum, ante monuimus; quod autem in casu priori ad maiorem in posteriori vero ad minorem distantiam idem perceptibilis fiat, æque evidenter patet. Verum terminos Soni meditanti, termini Scientiæ obicem ponunt; a priori enim haçtenus determinari nequeunt (α). Quod tamen ad distantias stupendas propagetur Sonus fortior, variis exemplis constat. Sic novimus Sonum tormentorum bellicorum, circa expugnationem Urbis Genuæ excitatum, ad distantiam 90. mill. Ital. s. 22 $\frac{1}{2}$ Germ. auditum esse (β). Sic relatum legimus, Sonum tormentorum bellicorum Holmiæ explosorum, ad 180. mill. Angl. sese extendisse. (γ) Et quod denique adtinet ad limites Soni arte vel certis instrumentis hunc in finem confectis propagati, novimus istos quoqve per spatia satis stupenda, sese extendere. De tuba Stentorea *Alexandri M.* fertur, quod per illam milites suos dispersos, ad intervallum 100. stadiorum distincte alloqui & convocare potuerit. (δ) *Morlandus* vero sua Tuba, ad distantiam 2250. Ped. Angl., & altera majori ad $\frac{3}{4}$ mill. Germ, Sonum distinctum protulit. (ϵ). De aquæ ductibus Romanis quoqve traditur, qvod videlicet Sonus aut vox, utcunque debilis, in illos immisitia, per integrum eorum longi-

longitudinem, ultra 600. pedes ita deferatur, ut in altera extremitate eorum distincte percipi queat (§). Habet quoque suos terminos horribilis fragor tonitruum, quorum distantia investigari potest, attendo ad temporis intervallum quod intercedit inter fulguris comparitionem & primum auditum tonationis, id quod mediante pendulo haud difficulter invenitur; Posita videlicet velocitate Soni superius adstructa, seu Sonum unico m". 1173. ped. Svec. percurrere, quorum 36000. unum milliare nostrum obsolvunt, sequitur tonitru quod post visum fulgur auditur, intercedentibus 15. m". qualem quidem saepius observavi, circiter $\frac{1}{2}$ milliare distare; intercedente vero tempore 42. m". quod rarissime his in terris contingit $1\frac{1}{2}$. mill. circiter abesse. In hac autem tanta distantia adeo debilem percepi fragorem tonitru, ut evidenter patesceret, idem longius sentiri vix potuisse. Adsumt itaque rurus amplissimi soni termini, ut magnalium divinorum testes irrefragabiles. Hi namque, quo altius transcendunt vires intellectus humani, eo maiores Auctoris Summi perfectiones arguunt. Hi itaque maxime venerabundum in nobis excitabunt affectum. Hi amorem ejus in nobis incendent. Hi denique ad laudem ejus, ad quoscunque terminos propagandam, efficacissime nos exhortabuntur!

(α) Vid. inter alios Cel. MUSSCHENEROEK. Lib. & Cap. citt. §. 1150. Cel. KRAFFT. Lib. & Cap. citt. §. 314. (β) Vid. *Transact. Angl.* N:o 113. (γ) Vid. *Abridg'd the Philos. Transact.* pag. 382. seqq. & DERHAM. Loc.

Loc. cit. pag. 191. not. 27. (d) Vid. Sturmii Colleg. eu-
rios. Part. II. pag. 142. (e) Vid. Cel. KRAFFT. Loc. cit.
§. 318. (f) Vid. KIRCHERI Musurg. Lib. IX. Cap. 3.

§. XI.

IN antecedentibus Sonum extra nos consideravi-
mus, exigit itaque jam ordinis ratio, ut, qvomo-
do ad *Perceptionem* nostram deferatur, breviter
evolvamus. Organum Soni percipiendi auris est.
In hac multa qvidem occurunt consideratione di-
gnissima, attamen, qvum ea omnia rite hic per-
qvi non liceat, palmaria tantum attingere juvabit.
Atque sic qvidem primum summam observamus sa-
pientiam atque providentiam divinam, in ipso nu-
mero hujus organi constituendo, qvi qvidem penes
omnia qvæ novimus animalia duplicatus atque ca-
piti insertus est, ubi & facillime conservari &
motus soniferos ab utravis parte impressos commo-
dissime recipere potest. Qvod si vero jam ad ipsam
structuram & partes hujus organi considerandas,
nosmet convertamus, tantum sine dubio sapientiæ &
potentiæ theatrum offendemus, ut vix satis illud ad-
mirari queamus. Tot enim partes elegantissimæ hic
occurunt, tot admirabiles subtilitates, tot conve-
nientissimæ earum combinationes, ut nihil nisi o-
ptimum, excellentissimum & divinum, in toto hoc
ce organo deprehendere liceat. Et qvamvis stru-
etura ejus apud omnes fere animalium species haud
parum variet, interim tamen usui singulorum sa-
pientissime est accommodata. Nos aurem huma-
nam exempli loco scrutabimur. Dispescitur hæc in

partem externam & internam. In illa primum occurrit *Helix* cum inflexis suis cavitatibus. Hæc cartilaginosa & elastica musculisqve instructa est, qvibus pro re nata tenditur aut laxatur; adeo ut per amplam aperturam collecti radii sonori distincti in ipsam concham inducantur. Hinc excipit *Meatus auditorius*, qvi serpentino ductu, ne forte Sonus vehemens violenter procedat, usqve ad *Tympanum* eandem ob caussam oblique positum, aptissime eosdem defert. Est autem hoc Tympanum membrana tenuissima tensa, osse margini Meatus auditorii connexa, partem auris externam ab interna separans. Summum hic ubique exsplendescit artificium; in primis vero admirabilis est ille machinarum apparatus, qvo a tympano versus interiora auris radii sonori ulterius propagantur. Ad sunt videl. tria ossa *malleus*, *Incus* & *Stapes* dicta, cum quarto quodam exiguo, qvod *os orbiculare* dicitur; sunt autem hæc instrumenta sita in parte auris interior concava, cui *Labyrinthus* nomen, qvæ post Tympanum proxima est, atque per *Tubas Eustachianas* in palatum seu cavitatem oris hiat. Usus vero horum instrumentorum est, ut malleus, qvi musculo ad motum efficiendum instructus est, dum una parte, qvæ instar manubrii Tympani centro adhætitur, motu suo Tympanum vel tendit vel relaxat, altera simul parte agitat incudem, qvæ mediante osse orbiculari, similem motum Stapedi imprimunt. Hic Stapes cohæret membranæ xpansæ super *Foramen Ovale* cavitatis, qvæ a Labyrintho introrsum

trorsum progradientibus occurrit atque *Vestibulum* appellatur; atque hinc quidem patet utrasque has membranas ab utraque Labyrinthi parte positas, ope harum machinarum similibus simultaneisque motibus agitari, adeoque aerem vestibulo contentum eorundem motuum participem reddi. Missis vero jam reliquis Vestibuli partibus, radios sonoros in admirabile hoc antrum comitati, observamus inde a sensorio communni huc pertingere *Nervum auditorium*, qui in subtillissima ramenta divisus non modo integrum cavum vestibuli circumquaque, in modum aulai, cingit, verum etiam in parte cava, quae figuram conico spiralem habet atque *Cochlea* appellatur, & quae septo quodam oblongo atque incurvato in duas partes divisa est, ipsum hoc septum transversis filamentis, quorum varia est longitudo, utrunque obtagit. Et haec quidem fila nervea, instar diversarum chordarum cymbali, variis, prout fert natura tonorum, Sonis agitantur, eosdemque, quos sic recipient, motus in ipsum cerebrum prout contendunt Artis periti, transferunt. En itaque sapientissimum & maxime admirandum Summi Opificis Artificium! (a). Modus autem specialior, quo anima seu spiritus, motus corporeos seu materiales percipere queat, nostrae jam non est indagationis, nec forte unquam in hoc quidem mortalitatis stu, perfecte intelligi potest; sufficit itaque nobis rem ipsam, ob evidentissimam experientiam, certam esse. Sic autem paucis perspecta Soni admiranda

miranda perceptione, tuto jam omnes, qvotqvot
inveniri possunt, Atheistas atqve irreligiosos provoca-
mus, ut dicant, cuinam Auctori stupendum hoc
artificium adscribere velint; propriā enim atqve in-
dependens existentia rerum materialium plane ab-
scura est. Casus vero fortuitus nihil aliud est qvam
figmentum & somnium, cujus nullus concipi potest
effectus. Quid igitur de hoc ipso dicent? utrum i-
psum effectum, an vero sapientissimum atqve o-
mnipotentem ejus Auctorem negabunt? neutrum
fane, *Esse namqve præstantem aliquam eternamqve na-*
turam, & eam quidem suspiciendam admirandamqve ho-
minum generi, pulchritudo mundi, ordoqve rerum Cœlestium
cogit fateri, prout præclare contendit CICERO (β).
Omnes itaqve qvotqvot Sonos percipiunt, qvoties
hoc agunt, toties qvoqve de eo cogitent, ut o-
ptimum Auctorem, cuius beneficio hæc contingunt,
vel ex hocce ejus opere evidentissime cognoscant,
dignisqve laudibus celebrare discant. Immo faxit
Ipse, ut Sonus cæteriqve Magnalium ejus præcones
id tandem efficiant, ut Nominis ipsius honor &
gloria, sit omnium, qvæ nostra audiunt, pri-
marius & ultimus.